



Diário Oficial

Lei Nº 9926/2009

ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Disponível em: <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial>

EDIÇÃO Nº 624 – ANO III - 06 Pág

PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 19, 20 E 21 DE NOVEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Av. Visconde de Taunay, 950 – Ronda - CEP: 84051- 900 - TEL: 3220-1000

E-mail: diariooficial@pontagrossa.pr.gov.br

Jornalista Responsável: EDGAR HAMPF – Registro Profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

- LEIS.....	
- DECRETOS.....	01
- PORTARIAS.....	
- LICITAÇÕES.....	01
- CONTRATOS.....	
- EDITAIS E ATOS RH.....	03
- DIVERSOS.....	04

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Fundação Educacional de Ponta Grossa – FUNEPO	
- Fundação Municipal PROAMOR de Assistência Social	
- Fundação Municipal de Promoção ao Idoso-FAPI.....	
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte	06
- Agência Reguladora de Águas e Saneamento Básico do Município de Ponta Grossa – ARAS	
- Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON	
- Companhia Pontagrossense de Serviços-CPS	06
- Companhia de Habitação de Ponta Grossa-PROLAR	

PUBLICIDADE DE CARÁTER

INFORMATIVO / EDUCATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5.606, de 16/11/2011

Promove alteração na Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, conforme menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com as disposições do artigo 71, inciso VIII, "a", da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2980439/2011,

DECRETA

Art. 1º. Fica alterada, a partir de 1º de novembro de 2011, a denominação de 1 (uma) Função Gratificada de Atendimento, do Departamento de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, para Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos, vinculada ao Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, mantido o valor atual.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 16 de novembro de 2011.

PEDRO WOSGRAU FILHO

Prefeito Municipal

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 5.611, de 17/11/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3180282/2011,

RESOLVE

EXONERAR, a partir desta data, CLAUDIO ROBERTO PINHEIRO, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, nível 14, da Secretaria Municipal de Educação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 17 de novembro de 2011.

PEDRO WOSGRAU FILHO

Prefeito Municipal

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 5.613, de 17/11/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3070141/2011,

RESOLVE

NOMEAR, a partir de 1º de novembro de 2011, CARLA BEATRIZ GOMES, para exercer o cargo em comissão de Assessora de Análise Processual, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 17 de novembro de 2011.

PEDRO WOSGRAU FILHO

Prefeito Municipal

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 5.614, de 17/11/2011

Altera estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, com fundamento na alínea "a", do inciso VIII, do artigo 71, da Lei Orgânica do Município de Ponta Grossa, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2550249/2011,

DECRETA

Art. 1º. Fica alterada, a partir de 22 de setembro de 2011, a denominação da Função Gratificada de Supervisor de Farmácia – PSF, da Secretaria Municipal de Saúde, para Coordenador de DST/AIDS, da Secretaria Municipal de Saúde, mantido

o valor atual.

- Art. 2º. O Coordenador de DST/AIDS, possui as seguintes atribuições:
- coordenar o Programa Municipal de DST/AIDS, e suas atividades;
 - realizar o planejamento anual do Plano Ações e Metas do Programa Municipal de DST/AIDS;
 - realizar o monitoramento através do sistema "on-line" do Ministério da Saúde da consecução das metas;
 - aprovar em Conselho Municipal de Saúde o planejamento anual – PAM;
 - prestar contas semestralmente ao Conselho Municipal de Saúde, das metas, ações, atividades realizadas e dos recursos financeiros utilizados;
 - gerenciar os recursos financeiros recebidos do Ministério da Saúde e da contrapartida municipal;
 - realizar campanhas de saúde com ênfase, prevenção e controle de DST/AIDS;
 - dar suporte ao Serviço de Assistência Especializada e a Centro de Testagem e Aconselhamento do Município;
 - realizar treinamentos e capacitações aos profissionais do município;
 - estabelecer parceria com as ONGs/AIDS do município;
 - desenvolver projetos relacionados à prevenção de DST/AIDS;
 - prover à distribuição de insumos de prevenção, materiais de informação, educação e comunicação às unidades de saúde do município;
 - realizar todos os processos de compras necessárias para execução do plano de ações e metas do Programa Municipal de DST/AIDS;
 - promover palestras preventivas;
 - realizar a Testagem Rápida para HIV, em campanhas promovidas pelo Programa Municipal de DST/AIDS;
 - representar a Secretaria Municipal de Saúde através do Programa Municipal de DST/AIDS em eventos do município;
 - realizar análise de prestação de contas, cadastros, aditivos das entidades/AIDS conveniadas com a Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, como membro representante da Secretaria Municipal de Saúde, junto à UGT – Unidade Gestora de Transferências.
 - Coordenar a Comissão Municipal de DST/AIDS, junto ao Conselho Municipal de Saúde.
- Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 5517/2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 17 de novembro de 2011.

PEDRO WOSGRAU FILHO

Prefeito Municipal

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica/Registro de Preços nº 555/2011

Data: 01/12/11
Horário: 08:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO DAS UNIDADES DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA.
Valor máximo: R\$ 1.556.910,12 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil novecentos e dez reais e doze centavos).

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 568/2011

Data: 02/12/11
Horário: 16:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA COMA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NAS LOJAS MERCADO FAMILIA E DEPOSITOS.
Valor máximo: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 2902 23 692 132 2 189 339039770000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 570/2011

Data: 05/12/11
Horário: 16:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES E RESGATE DE REPERTÓRIOS MUSICAIS POPULARES E TRADICIONAIS BRASILEIROS.
Valor máximo: R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 1205 8 244 47 2 228 339039480100

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 571/2011

Data: 06/12/11
Horário: 13:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA, DIAGNÓSTICO E TERRITORIZAÇÃO COM A FINALIDADE DE APRENDER E DIMENSÃO TERRITORIAL NO ÂMBITO DOS CRAS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA.
Valor máximo: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 1205 8 244 47 2 142 339039050000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 572/2011

Data: 06/12/11
Horário: 15:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM MANEJO E PEDICURO
Valor máximo: R\$ 23.161,60 (vinte e três mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 1205 8 243 45 6 150 339039480100

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 573/2011

Data: 06/12/11
Horário: 16:30 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM CUSTOMIZAÇÃO
Valor máximo: R\$ 18.886,66 (dezoito mil oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 1205 8 243 45 6 150 339039480100

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 580/2011

Data: 30/11/2011
Horário: 13:00 horas
Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais e Acessórios, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Assistência Social - SMAS
Valor máximo: R\$ 22.010,90 (vinte e dois mil, dez reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: 12048243456138/449052 - 12048243456138/449052

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de novembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica/Registro de Preços nº 581/2011

Data: 01/12/11
Horário: 08:00 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO AQUISIÇÃO DE FILME DE RX E QUÍMICO PARA MAMOGRAFIA
Valor máximo: R\$ 65.925,00 (sessenta e cinco mil novecentos e vinte e cinco reais).

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bl.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO**

**AVISO DE CONCORRÊNCIA DESERTA
CONCORRÊNCIA Nº. 020/2011**

A Comissão Permanente para venda de bens imóveis, torna público e para conhecimento de quem interessar possa, que a concorrência supra mencionada, tendo por objeto o seguinte imóvel:

Área Institucional nº. 7 (sete) da quadra nº. 11, do Conjunto Habitacional Verona, distante 25,39 m, da rua I, no lado par, da rua A, com as seguintes medidas e confrontações: frente: 25,39 m para a rua Cinamomo; lado esquerdo: 4,46 m com o lote 22; fundos: 25,00 m com o lote 23, de forma triangular, com área de 55,70 m², objeto da matrícula nº. 30.735 do 1º. Registro de Imóveis e inscrição imobiliária nº 08.5.39.73.0025.000, a presente concorrência com data de abertura prevista para 17/11/2011, às 14:00 horas, foi considerada deserta face a ausência total de interessados.

PONTA GROSSA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

MARCIO RICARDO MARTINS
Presidente
JORGE LUIZ RIBEIRO ROGESKI
Membro
SUELEN FRANCINE RIGONI
Secretária

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, através do Departamento de Patrimônio, pelo presente e com o prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste, **NOTIFICA** ao Sr. **ITACIR SANTIAGO**, brasileiro, solteiro, representante comercial, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.569.624-8/SSP-PR, e CPF nº 068.549.339-35, e à Sra. **EDINA DE FÁTIMA FERREIRA**, brasileira, solteira, vendedora, portadora do CPF nº 052.321.249-60, COMPROMISSÁRIOS COMPRADORES do Lote de Terreno nº 24 da Quadra nº 03, Quadrante N-O, situado no Portal do Norte, Bairro da Chapada, neste Município, para querendo, manifestar oposição sobre o cancelamento do Contrato de Compromisso de Compra e Venda nº 0007/2007, lavrado às Fls. 025 até 028, do Livro nº 01, por não cumprimento das exigências legais.

Departamento de Patrimônio, 16 de novembro de 2011.

JORGE LUIZ RIBEIRO ROGESKI
Diretor do Departamento de Patrimônio
SMANJ

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 497/2011

OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Diversos), para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais. Vencedor: Loesch Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda.

LOTE 01 – Valor Unitário R\$ 370,00
Vencedor: I. Yokota Móveis
LOTE 02 – Valor Unitário R\$ 170,00
LOTE 09 – Valor Unitário R\$ 205,00
LOTE 10 – Valor Unitário R\$ 42,00
Vencedor: Movetec Indústria e Comércio de Móveis Ltda - EPP.
LOTE 05 – Valor Unitário R\$ 277,99
LOTE 07 – Valor Unitário R\$ 395,00
LOTE 08 – Valor Unitário R\$ 308,00
Vencedor: Michelangelo Com Painéis e Serviços Ltda.
LOTE 11 – Valor Unitário R\$ 1.183,00
LOTE 12 – Valor Unitário R\$ 1.085,00
LOTE 04 – FRUSTRADO
LOTE 06 – FRUSTRADO
LOTE 03 - DESERTO
LOTE 13 - DESERTO
LOTE 14 - DESERTO
Pregoeiro: Mauro César Ionnglebood
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 532/2011

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Diversos), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS.

Vencedor: Disgisl Distribuidora de Produtos Higiênicos Ltda
LOTE 02 – Valor Total R\$ 628,98
Vencedor: R. C. Santil & Cia Ltda - ME.
LOTE 04 – Valor Total R\$ 1.625,00
LOTE 01 – CANCELADO
LOTE 03 - DESERTO
LOTE 05 – DESERTO
Pregoeiro: Mauro César Ionnglebood
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

RESULTADO DO PREGÃO nº 548/2011

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços especializados na manutenção predial e corretiva das estruturas da Estação São Paulo - Rio Grande para a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Vencedor: Moreira e Gomes Ltda
Valor: R\$ 25.000,00
Desconto: 3,4%
Pregoeira: Eliana Deleuzuk Inglez
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº: 509/2011

OBJETO: Aquisição de Equipamento/ Material Permanente para suprir as necessidades dos Dpl's requisitantes das Secretarias Municipais de Abastecimento, Assistência Social e Saúde.

VENCEDOR: MASTER AUCTION COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA
Lote 02: Valor : R\$ 1.700,00
Lote 04: Valor : R\$ 3.150,00
Lote 16: Valor : R\$ 3.890,00
VENCEDOR: ROSA GARCIA e CIA LTDA - EPP
Lote 03: Valor : R\$ 207,00
Lote 05: Valor : R\$ 2.819,99
Lote 07: Valor : R\$ 930,00
Lote 08: Valor : R\$ 779,00
Lote 09: Valor : R\$ 130,00
Lote 11: Valor : R\$ 503,00
Lote 13: Valor : R\$ 570,00
Lote 15: Valor : R\$ 1.380,00
Lote 20: Valor : R\$ 2.350,00
VENCEDOR: D. L. KMETIUK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME
Lote 06: Valor : R\$ 1.900,00
VENCEDOR: ROBERSON M. E. DA LUZ
Lote 17: Valor : R\$ 317,99
Lote 19: Valor : R\$ 359,00
Lote 21: Valor : R\$ 89,00
Lote 01: Restou: FRACASSADO
Lote 10: Restou: DESERTO
Lote 12: Restou: DESERTO
Lote 14: Restou: DESERTO
Lote 18: Restou: DESERTO
Pregoeiro: Jakson Luiz Hilgenberg
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS 513/11

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital do PREGÃO, na Forma Eletrônica nº 513/11 – O objeto deste Pregão é o REGISTRO DE PREÇOS, Aquisição de Jalecos para uso da Secretaria Municipal de Saúde, sofre as seguintes alterações:

Onde se Lê : RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 às 10:00 horas do dia 31 de Outubro de 2011.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 10:01 às 12:00 horas do dia 31 de Outubro de 2011

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 31 de Outubro de 2011

Considere-se : RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 às 10:00 horas do dia 02 de Dezembro de 2011.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 10:01 às 12:00 horas do dia 02 de Dezembro de 2011
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 02 de Dezembro de 2011.

Onde se Lê: As amostras deverão ser enviadas no Máximo em ate 48 (quarenta e oito) horas após a finalização do certame.

Considere-se: As amostras deverão ser enviadas no Máximo em ate 05 (cinco) dias úteis após a finalização do certame.

Onde se Lê : 5.CONDIÇÕES GERAIS

5.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.
PRAZO DE GARANTIA

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Itens de no mínimo 12(doze) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

Considere-se: 5.CONDIÇÕES GERAIS

5.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.
PRAZO DE GARANTIA

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Itens de no mínimo 03(três) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante, com relação ao tecido, confecção e bordado.

Onde se Lê : 9.GARANTIA

9.1 A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os itens de no mínimo 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

Considere-se: 9. GARANTIA

9.2 A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os itens de no mínimo 03 (três) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante, com relação ao tecido, confecção e bordado.

Onde se Lê : 14.2. A empresa vencedora obrigará-se-á em oferecer prazo de garantia dos produtos de, no mínimo, 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo pela Administração Municipal.

Considere-se: 14.2. A empresa vencedora obrigará-se-á em oferecer prazo de garantia dos produtos de, no mínimo, 03 (três) meses, a contar do recebimento definitivo pela Administração Municipal, com relação ao tecido, confecção e bordado.

Inclui-se : na descrição dos jalecos o que segue abaixo:

- O tamanho do bordado do brasão é 9cm de largura x 5cm de altura, nas cores amarelo, preto, verde, azul e branco.(modelo no anexo IV do edital).

- A cor da escrita Secretaria Municipal de Saúde é na cor verde, não entra nas medidas do brasão.

Inclui-se no edital : ANEXO IV – modelo do brasão



Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Controle e Credenciamento de Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12:00h às 18:00 h, ou ainda pelo fone (042) 3220-1362 e fax (042) 3220 1405 ou no site www.pontagrossa.pr.gov.br.

Ponta Grossa, 17 de Novembro de 2011.

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL
Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº543/2011

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para uso da Odontologia da SMS

PREGOEIRA: RÔSEMARY FERREIRA
EMPRESA: BETANIAMED COMERCIAL LTDA
LOTE 02 R\$ 668,00
LOTE 03 R\$ 803,00
LOTE 05 R\$ 3.416,00
LOTES FRUSTRADOS
LOTE 01 LOTE 08
LOTES DESERTOS
04/06/07/09/10/11/12/13/14/15

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA Nº 304/2011**

Objeto e finalidade: Publicação de Atos Oficiais do Município, edital de Licitação Tomada de Preços nº 029/2011, conforme o disposto do protocolado 3140408/2011.

Contrato:	EDITORA GAZETA DO POVO S/A		
Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item	Complemento do Item
1,00	SVC	Publicação de editais	Tomada de Preços nº 029/2011
Valor:	R\$ 410,00 (quatrocentos e dez reais)		
Prazo:	1 dia		
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5867	33903900000	SECRETARIA MJN. DE CULTURA E TURISMO	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL

Fundamento: Conforme Artigo 24, inciso XVI da Lei 8.666/93
18/11/11 - ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT - Secretária Municipal de Cultura e Turismo

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA Nº 303/2011**

Objeto e finalidade: Requisição para aquisição de Material de Higiene e Limpeza para o Mercado da Família., conforme o disposto do protocolado 3220332/2011.

Fornecedor	Lote	Item	Descrição	Valor Total
ARROJITO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	1	1	Sabão em pó 1 Kg	Tanto
				R\$ 27.232,00
Valor total por Fornecedor				
Total				
ARROJITO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 27.232,00	vinte e sete mil duzentos e trinta e dois reais		Ordem de Compra
				2424
Valor total do Processo Licitatório				R\$ 27.232,00 (vinte e sete mil duzentos e trinta e dois reais)
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentária	Secretaria	Produtos	
2104	33903220000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO	MATERIAL LIMPEZA E PROD DE HIGIENIZACAO	

Fundamento: Conforme art. 17, inciso II da Lei 8666/93;
18/11/11 - Odvaldo Alves - Secretário Municipal de Abastecimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA N° 302/2011

Objeto e finalidade: Requisição para aquisição de gêneros alimentícios para o Mercado da Família, conforme o disposto do protocolado 3210461/2011.

Fornecedor	Lote	Item	Descrição	Valor Total R\$
NSTIVAL ALIMENTOS IND E COM LTDA	1	1	quereira fina 500g Sival	2.065,00
PINDUCA INDUSTRIA ALIMENTICIA LTDA	7	1	Milho pipoca - 500 gramas Pinduca	4.200,00
NUTRIMILHO IND.COM ALIMENTOS LTDA	2	1	mistura para polenta 500g Nutrimilho	1.539,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	8	1	Maionesa c/ 500 gr Purity	4.068,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	9	1	Suco nectar 1l Purity - manga	1.953,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	10	1	Suco nectar 1l Purity - maracujá	1.953,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	11	1	Suco nectar 1l Purity - péssago	1.953,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	12	1	Suco nectar 1l Purity - uva	1.953,00
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	13	1	Suco nectar 1l Purity - laranja	1.953,00
INDUSTRIA VINAGRE PLAST HEING	14	1	Vinagre de álcool - fr 750ml Heing	1.380,00
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS BRETUTI	16	1	Queijo ralado 50g Bretut	2.160,00
CA BEAL DE ALIMENTOS	3	1	Pó para pudm 85gr Dr. Oetker - baunilha	950,40
CA BEAL DE ALIMENTOS	4	1	Pó para pudm 85gr Dr. Oetker - caramelo	950,40
CA BEAL DE ALIMENTOS	5	1	Pó para pudm 85gr Dr. Oetker - chocolate	950,40
CA BEAL DE ALIMENTOS	6	1	Pó para pudm 85gr Dr. Oetker - morango	316,80
PEDRO MUFFAT O & CIA LTDA	15	1	Molho de tomate 340g Salsareli	10.687,20
TOMILHO ALIMENTOS LTDA	17	1	Milho verde 300g Predicla	7.216,80
Fornecedor		Total R\$		Ordem de Compra
NSTIVAL ALIMENTOS IND E COM LTDA		2.065,00		dois mil e sessenta e cinco reais
PINDUCA INDUSTRIA ALIMENTICIA LTDA		4.200,00		quatro mil e duzentos reais
NUTRIMILHO IND.COM ALIMENTOS LTDA		1.539,00		mil quinhentos e trinta e nove reais
COCAMAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL		13.833,00		treze mil oitocentos e trinta e três reais
INDUSTRIA VINAGRE PLAST HEING		1.380,00		mil trezentos e oitenta reais
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS BRETUTI		2.160,00		dois mil cento e sessenta reais
CA BEAL DE ALIMENTOS		3.168,00		três mil cento e sessenta e oito reais
PEDRO MUFFAT O & CIA LTDA		10.687,20		dez mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos
TOMILHO ALIMENTOS LTDA		7.216,80		sete mil duzentos e dezesseis reais e oitenta centavos
Valor total do Processo Licitatório		R\$ 46.249,00		(quarenta e seis mil duzentos e quatro e nove reais)
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentária	Secretaria	Produtos	
452	3390300/9900	SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO	OUTRAS DESPESAS COM GENEROS ALIMENTICIOS	

Fundamento: Conforme art. 17, inciso II da Lei 8666/93
18/11/11 - Odvaldo Alves - Secretário Municipal de Abastecimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA N° 305/2011

Objeto e finalidade: Contratação de empresa para prestação de Serviço Especializado em Revisão de Veículos da marca volkswagen, modelo volks 26-220, tipo basculante, ano 2011, lotados na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme o disposto do protocolado 2770223/2011.

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	PC	Arnuela (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	PC	Filtro d água-wf-2172 (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	PC	Filtro diesel FF-5052 (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	UND	filro (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	UND	Filtro Sed. RACOR-R2830M (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	UND	Elemento filtro (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	PC	Filtro lubrificante LF-3000 (Veículo Prefixo PM-426)
13,00	L	Óleo 80W90 (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	L	Óleo 15W40 API-CG4 (BALDE) (Veículo Prefixo PM-426)
2,00	UND	Óleo 15W40 API-CG4 (LITRO) (Veículo Prefixo PM-426)
1,00	PC	Conector (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Arnuela (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	UND	filro d água-wf-2172 (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Filtro diesel FF-5052 (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Filtro (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	UND	Filtro Sed. RACOR-R2830M (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	UND	Mangueria (Veículo Prefixo PM-428)
2,00	UND	Capota roda (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Filtro Interno (Ganhão) CA5528SYPU (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Filtro lubrificante LF-3000 (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	UND	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-428)
2,00	L	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-428)
1,00	PC	Arnuela (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	UND	filro d água-wf-2172 (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	PC	Filtro diesel FF-5052 (Veículo Prefixo PM-442)
2,00	UND	Mancal de Borracha (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	PC	Filtro (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	UND	Filtro Sed. RACOR-R2830M (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	PC	Filtro lubrificante LF-3000 (Veículo Prefixo PM-442)
13,00	L	óleo caixa cambio 80W90
1,00	L	ÓLEO MOTOR 15W40 TD 20 LITROS (Veículo Prefixo PM-442)
2,00	L	Óleo 15W40 TD LITRO (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	UND	Óleo 15W40 TD GALÃO (Veículo Prefixo PM-442)
2,00	PC	Coxim motor (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	FLS	Lixa fino (Veículo Prefixo PM-442)
3,00	UND	Presilha (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	UND	Contra pino (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	PC	Kit embreagem (Veículo Prefixo PM-442)
1,00	UND	Rolamento (Veículo Prefixo PM-442)
2,00	UND	Mão de obra Subst Coxim ou Suporte Traseiro (Veículo Prefixo PM-442)
6,00	UND	Mão de obra Subst Conj Platore ou Disco Rdam. Embrea (Veículo Prefixo PM-442)
4,00	UND	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-443)
2,00	UND	ARRUELA USA 10 MM (Veículo Prefixo PM-444)
10,00	UND	Presilha (Veículo Prefixo PM-444)
1,00	UND	Contra pino 3/16 grosso (Veículo Prefixo PM-444)
1,00	PC	Kit embreagem (Veículo Prefixo PM-444)

1,00	UND	Rolamento (Veículo Prefixo PM-442)	
2,00	UND	Mão de obra Subst Coxim ou Suporte Traseiro (Veículo Prefixo PM-442)	
6,00	UND	Mão de obra Subst Conj Platore ou Disco Rdam. Embrea (Veículo Prefixo PM-442)	
4,00	UND	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-443)	
2,00	UND	ARRUELA USA 10 MM (Veículo Prefixo PM-444)	
10,00	UND	Presilha (Veículo Prefixo PM-444)	
1,00	UND	Contra pino 3/16 grosso (Veículo Prefixo PM-444)	
1,00	PC	Kit embreagem (Veículo Prefixo PM-444)	
2,00	UND	Bragadera Plástica p/ Tubos todos (Veículo Prefixo PM-444)	
12,00	UND	Mão de obra Subst Conj Discobu Plator Rolamento Emb (Veículo Prefixo PM-444)	
1,00	PC	Arnuela (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	UND	filro d água-wf-2172 (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	PC	Filtro diesel ff-5052 (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	PC	Filtro (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	UND	Filtro Sed. RACOR-R2830M (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	PC	Filtro lubrificante LF-3000 (Veículo Prefixo PM-445)	
1,00	UND	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-445)	
2,00	L	Óleo 15W40 API-CG4 (Veículo Prefixo PM-445)	
Valor: R\$ 10.847,86 (dez mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos)			
Prazo: 1 (um) dia			
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
1832	339030390000	SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUBL.	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
1833	339039190000	SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUBL.	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
2141	339030019900	SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUBL.	OUTROS COMBUSTÍVEIS E LUBRIF. AUTO MOTIVOS

Fundamento: Conforme artigo 25, inciso XVII da Lei 8.666/93
18/11/11 - Celso Augusto Sant'Anna - Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 257/2011

Objeto e finalidade: Contratação de Anderson de Paula para apresentação artística musical durante o projeto "Sexta as Seis", conforme o disposto do protocolado 3070290/2011.

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item	
1,00	SVC	Apresentação musical	
Valor: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)			
Prazo: 1 (um) dia			
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
3978	339036990100	SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO	OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA

Fundamento: Conforme artigo 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93
18/11/11 - Elizabeth Silveira Schmidt - Secretária Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 258/2011

Objeto e finalidade: Contratação de Matheus Zaremba Martins para apresentação artística musical durante o Projeto "Sexta as Seis", conforme o disposto do protocolado 3070294/2011.

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item	
1,00	SVC	Apresentação musical	
Valor: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)			
Prazo: 1 (um) dia			
Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
3978	339036990100	SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO	OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA

Fundamento: Conforme artigo 25, inciso III da lei nº 8.666/93
18/11/11 - Elizabeth Silveira Schmidt - Secretária Municipal de Cultura e Turismo

EDITAIS E ATOS RH

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes no Quadro de Servidores do município,

CONVOCA

As candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Concurso Público nº 004/2010 a comparecerem até Q DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2011, no horário das 12:00 às 17:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 - 1º andar, para confirmarem a aceitação da vaga.

Nome do Candidato	Emprego Público	Classificação
Elaine Crislina dos Reis Martins	Zelador	38º
Lucineia Aparecida Bobalo Ferreira	Zelador	39º
Edvania Bruna Andrade Nunes	Zelador	40º

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, perdendo as candidatas os direitos adquiridos em razão de suas aprovações no referido concurso.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 18 de novembro de 2011

JOSÉ ELIZEU CHOCIJA
Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO
N° 121/2011

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87
Concurso Público nº 001/2010

Emprego público: TECNICO EM ENFERMAGEM

Matr	Nome	RG	Data Ingresso	Data Término	Classificação
201194	PATRICIA DA SILVA SANTOS	55133506	09/11/2011		123
Total: 00001					

Total Geral: 00001

Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO
N° 122/2011

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87
Concurso Público nº 002/2010

Emprego público: PROFESSOR 20HRS - PERMANENTE

Matr	Nome	RG	Data Ingresso	Data Término	Classificação
18637	JEANE TEREZINHA FRITZ	33490992	07/11/2011		943
Total: 00001					

Total Geral: 00001

Ponta Grossa, 18 de Novembro de 2011.

DIVERSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL N.º 01/2011

QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EMILIA FERREIRA SCHIFFER

Trecho: Alcindo Santana Nunes x Davi Hilgemberg Júnior

PROCESSO Nº2910370/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Emilia Ferreira Schiffer (trecho entre as ruas Alcindo Santana Nunes e Davi Hilgemberg Júnior) será de R\$ 111.541,18 (CENTO E ONZE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	551,60	R\$ 12.901,92
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc. carga, transp., dep., DTM=4 KM	m³	8,98	279,09	R\$ 2.506,23
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	2.046,66	R\$ 3.909,12
4	Sub-Base em quartzito britado incl. Transporte, espalhamento e compactação, Esp = 5 cm	m²	9,31	2.009,45	R\$ 18.707,98
5	Base em brita corrida (DER/PR-ESP 06/05 - FAIXA II) incl. transp. e compactação, Esp. min = 10cm	m²	10,08	1.972,24	R\$ 19.880,18
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	1.860,60	R\$ 4.837,56
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	1.860,60	R\$ 34.942,07
SUB-TOTAL					R\$ 97.685,66

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	6,30	196,20	R\$ 1.236,06
2	Relevo e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	12,61	190,75	R\$ 2.406,36
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	218,00	R\$ 6.247,88
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	11,00	R\$ 3.966,82
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	R\$ 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greha	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUBTOTAL					R\$ 13.656,12
CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$					R\$ 111.541,18
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$					59,95

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

RUA: EMILIA FERREIRA SCHIFFER

TRECHO: ALCINDO SANTANA NUNES X DAVI HILGEMBERG JR

BAIRRO: JARDIM ESPLANADA

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008.

Ponta Grossa/PR, 21 de Novembro de 2011.

Angelo Mocelin

Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PBTA metro	ÁREA m2
LUIZ FERNANDO DE LIMA	3320	09	02	15	7	3,5	52,50
MARIA WARCHALOWSKI MESSIAS	3324	09	06	15	7	3,5	52,50
BENEDITO COSTA ROSA	3326	09	08	15	7	3,5	52,50
MARIA DULA MESSIAS	3329	09	11	15	7	3,5	52,50
JOSE AIRTON DA ROSA	3331	09	13	15	7	3,5	52,50
VALDOMIRO R LACERDA	3335	09	17R	22,50	7	3,5	78,75
RAFAEL GOBA	3321	09	03	15	7	3,5	52,50
AIRTON DES SELMANN	3420	06	23	15	7	3,5	52,50
CONST. VATICANO LTDA	3418	06	21	15	7	3,5	52,50
ROSENLDA XAVIER	3417	06	20	15	7	3,5	52,50
ANTONIO DERCAZ	3415	06	18	15	7	3,5	52,50
ALISSON TADEU SAWCZUK	3414	06	18	15	7	3,5	52,50
CLAUDINEI RIBEIRO BELLAX	3413	06	16	15	7	3,5	52,50
CEOLIA RITA DE OLIVEIRA	3409	06	12	22,50	7	3,5	78,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL N.º 02/2011

QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EMILIA FERREIRA SCHIFFER

Trecho: Davi Hilgemberg Júnior x Lydia Henneberg Fanchin

PROCESSO Nº2910370/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Emilia Ferreira Schiffer (trecho entre as ruas Davi Hilgemberg Júnior e Lydia Henneberg Fanchin) será de R\$ 128.590,95 (CENTO E VINTE E OITO MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	618,20	R\$ 14.459,70
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc. carga, transp., dep., DTM=4 KM	m³	8,98	314,06	R\$ 2.820,26
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	2.303,07	R\$ 4.398,86
4	Sub-Base em quartzito britado incl. Transporte, espalhamento e compactação, Esp = 5 cm	m²	9,31	2.261,20	R\$ 21.051,77
5	Base em brita corrida (DER/PR-ESP 06/05 - FAIXA II) incl. transp. e compactação, Esp. min = 10cm	m²	10,08	2.219,32	R\$ 22.370,75
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	2.093,70	R\$ 5.443,62
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	2.093,70	R\$ 39.319,69
SUB-TOTAL					R\$ 109.864,65

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	6,30	282,51	R\$ 1.779,81
2	Relevo e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	12,61	274,66	R\$ 3.463,46
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	313,90	R\$ 8.996,37
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	12,00	R\$ 4.327,44
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	1,00	R\$ 159,22
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greha	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUB TOTAL					R\$ 18.726,30

CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$					R\$ 128.590,95
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$					61,42

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:
 RUA: EMÍLIA FERREIRA SCHIFFER
 TRECHO: DAVI HILGEMBERG JR X LYDIA HENNEBERG FANCHIN
 BAIRRO: JARDIM ESPANADA

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei n.º 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei n.º 9.818/2008.

Ponta Grossa/PR, 21 de Novembro de 2011.

Angelo Mocelin
 Secretário Municipal de Finanças
 ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
LOVAIR GARNERO MACHADO	3280	10	01	22,5	7	3,5	78,75
LUIZ BREJULA	3282	10	03	15	7	3,5	52,5
RAIMUNDO VASSELIK	3283	10	04	15	7	3,5	52,5
LADISLAU TOUKACZ	3292	10	13	15	7	3,5	52,5
AZOR TONIOLO FILHO	3293	10	14	15	7	3,5	52,5
CONGREGAÇÃO CRISTÁ BRASIL	3294	10	15	15	7	3,5	52,5
SOC. CONST. VATICANO	3295	10	16	15	7	3,5	52,5
SILVIO MENDES DA SILVA	3296	10	17	15	7	3,5	52,5
DANIELI LOPES SILVA	3297	10	18	15	7	3,5	52,5
APARECIDA DE FATIMA	3298	10	19	22,5	7	3,5	78,75
MARIANO KRÍK HUDYMA	3397	07	39	22,5	7	3,5	78,75
TEREZHINHA DE JESUS GONÇALVES	3395	07	37	15	7	3,5	52,5
JAIR KREPI	3390	07	32	15	7	3,5	52,5
CLAUDINEI SCHMAGALSKI	3388	07	30	15	7	3,5	52,5
SOC. CONST. VATICANO LTDA	3385	07	28	15	7	3,5	52,5
MARIA JUSSARA XAVIER TAQUES	3384	07	27	15	7	3,5	52,5
ELIAS FERNANDO DE ANDRADE	98290	07	24	15	7	3,5	52,5
JOANA SILVA MACHADO	3380	07	23	15	7	3,5	52,5
ANTONIA BORSUK	3319	07	22	15	7	3,5	52,5
ANTONIO LACERDA DE ASSIS	3378	07	21	22,5	7	3,5	78,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 EDITAL N.º 03 /2011
QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
THEODORO PECKOLT
 Trecho: Honduras x Costa Rica
 PROCESSO N.º 2910370/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei n.º 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei n.º 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, n.º 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, altero e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzo britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Theodoro Peckolt (trecho entre as ruas Honduras e Costa Rica) será de R\$ 28.644,13 (VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TREZE CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

OBRA: THEODORO PECKOLT		Larg. (m)	6,00		
TRECHO: HONDURAS X COSTA RICA		Test: (m)	88,00		
BAIRRO: RONDA		Área: (m²)	528,00		
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo: fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	196,00	R\$ 4.584,44
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc. carga, transp., dep., DTM=4 KM	m³	8,98	7920	R\$ 711,22
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	580,80	R\$ 1.109,33
4	Sub-Base em quartzo britado incl. Transporte, espalhamento e compactação, Esp = 5 cm	m²	9,31	570,24	R\$ 5.308,93
5	Base em brita corrida (DER/PR ES-P 06/05 - FAIXA II) incl. transp. e compactação. Esp. min = 10cm	m²	10,08	559,68	R\$ 5.641,57
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	528,00	R\$ 1.372,80
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	528,00	R\$ 9.915,84
SUB-TOTAL					R\$ 28.644,13

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Moviment. de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	6,30	0,00	R\$ 0,00
2	Realce e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	12,61	0,00	R\$ 0,00
3	Corpo de bueiro tubular diâm. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	0,00	R\$ 0,00
4	Corpo de bueiro tubular diâm. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	0,00	R\$ 0,00
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	R\$ 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60-1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greha	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUBTOTAL					R\$ 0,00
CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$					R\$ 28.644,13
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$					54,25

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO
 O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:
 RUA: THEODORO PECKOLT
 TRECHO: HONDURAS X COSTA RICA
 BAIRRO: RONDA

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei n.º 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei n.º 9.818/2008.

Ponta Grossa/PR, 21 de Novembro de 2011.
Angelo Mocelin
 Secretário Municipal de Finanças
 ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
ADRIELE CRISTINA PERES	50805	9	232	12,5	6	3	37,5
TEREZHINHA DA APARECIDA PEREIRA	50806	9	291	12,5	6	3	37,5
PEDRO KOVALEWSKI	50807	9	290	12,5	6	3	37,5
PEDRO KOVALEWSKI	50808	9	289	12,5	6	3	37,5
MARCELO STADLER	50866	10	283	12,5	6	3	37,5
MARGARETH LEGUENZA	50864	10	281	12,5	6	3	37,5
JOÃO AMAURIMANOSO	50860	10	275	12,5	6	3	37,5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 EDITAL N.º 04 /2011
QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
THEODORO PECKOLT
 Trecho: Costa Rica x Final de rua
 PROCESSO N.º 2910370/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei n.º 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei n.º 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, n.º 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, altero e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzo britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima descritos contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Theodoro Peckolt (trecho entre as ruas Costa Rica e final de rua) será de R\$ 11.864,50 (ONZE MIL OITOCENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS E CINQUANTA CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

OBRA:	THEODORO PECKOLT	Larg: (m)	5,00		
TRECHO:	COSTA RICA X FINAL DE RUA	Test: (m)	41,50		
BAIRRO:	RONDA	Area: (m²)	207,50		
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Mão-de-obra de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	233,9	103,00	R\$ 2409,17
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc., carga, transp., dep., DTM=4 KM	m³	8,98	31,13	R\$ 279,55
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	228,25	R\$ 435,96
4	Sub-Base em quartzo britado ind. Transporte, espalhamento e compactação. Esp. = 5 cm.	m²	9,31	224,10	R\$ 2086,37
5	Base em brita comida (DER/PR ES-P 0605- FAIXA II) ind. transp. e compactação. Esp. min = 10cm	m²	10,0	219,95	R\$ 2217,10
6	Impressão com CM 30.	m²	2,60	207,50	R\$ 539,50
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	187,8	207,50	R\$ 3896,85
SUB-TOTAL					R\$ 11.864,50

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimentação de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp., dep., DTM=4 KM	m³	6,30	0,00	R\$ 0,00
2	Rastreamento e aplicação de valas c/ mat. de emp. – ind. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	126,1	0,00	R\$ 0,00
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - ind. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	2866	0,00	R\$ 0,00
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - ind. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	5492	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 04060-1	un	360,62	0,00	R\$ 0,00
6	Boca de lobo tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	R\$ 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de lobo para Boca de Lobo c/ Grade	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUBTOTAL					R\$ 0,00
CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$					R\$ 11.864,50
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$					57,18

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

RUA: THEODORO PECKOLT
TRECHO: COSTA RICA X FINAL DE RUA
BAIRRO: RONDA

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 – Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 21 de Novembro de 2011.

Angelo Mocelin

Secretário Municipal de Finanças
ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
IVO SARAIVA V. FILHO	50900	5	286	13	5	2,5	32,5
ANTONIO TITENS	50793	4	298R	2	5	2,5	5
ALBERTO MULLER FILHO	50795	4	296	13	5	2,5	32,5
ALBERTO MULLER FILHO	50796	4	296	13	5	2,5	32,5

CÂMARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORDEM DO DIA: 21/11/2011 SESSÃO ORDINÁRIA
EM DISCUSSÃO ÚNICA

DO PODER EXECUTIVO

VETO À LEI Nº 10.743, que promove alterações na Lei nº 10.620, de 30/06/2011, que institui o Programa de Desenvolvimento Industrial de Ponta Grossa – PRODESI e o Programa de Desenvolvimento das Indústrias de Confeccões Têxteis – PRODIT.

PARECER: CLJR - Pela admissibilidade do Veto Prefeital

EM SEGUNDA DISCUSSÃO**DO VEREADOR PASCOAL ADURA**

PROJETO DE LEI Nº 302/11 – Denomina vias públicas do Conjunto Habitacional NOVA PONTA GROSSA, Bairro Cará-Cará, nesta cidade, conforme específica.

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 316/11- Autoriza o Poder Executivo abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 2.351,46, e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO**DO VEREADOR JULIO KÜLLER**

PROJETO DE LEI Nº 296/11 – Denomina de Doutor DJALMA DE ALMEIDA CESAR o viaduto do Vendrami, sem nomenclatura oficial, localizado na BR 376, km 498, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
COSPAPICT - Favorável

DA VEREADORA ALINA DE ALMEIDA CÉSAR

PROJETO DE LEI Nº 303/11 – Da nova redação ao art. 1º da Lei nº 10.683, de 06/09/2011.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos da inclusa Emenda de Redação
COSPAPICT - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 313/11- Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos do orçamento vigente em favor das Associações que mencionam.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
CECEC - Favorável

DO VEREADOR JULIO KÜLLER

PROJETO DE LEI Nº 323/11 – Denomina as vias públicas do Loteamento Jardim Três Rios, Bairro Chapada, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação
COSPAPICT - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 18 de novembro de 2.011.

Ver. MAURÍCIO SILVA
Presidente

Ver. WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
1º Secretário

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente,

CONVOCA

O candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 02/2008 – AMTT para o emprego público de AGENTE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, a comparecer no dia 25 de novembro de 2011, às 14:00 horas nas dependências da AMTT, sito a Rua: Dr. Colares, 750 para a etapa DA INVESTIGAÇÃO DE CONDUTA SOCIAL, conforme edital.

NOME
WELINTON CASSARO
ADRIANO MAROQUI RIOS

CLASSIFICAÇÃO
60
61

O não comparecimento na data estipulada caracterizará desistência, perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.

Ponta Grossa, 18 de novembro de 2011.

EDIMIR JOSÉ DE PAULA

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2011**

ABERTURA: 1º/12/2011

HORÁRIO: 13:00

OBJETO: Aquisição de material de consumo (capacete) para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte.

VALOR TOTAL: R\$ 3.290,00

Dotação Orçamentária:

23.03.0618200344.013000

3.3.90.30 – Consumo : Fonte 1001

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto à Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, sito à Rua Dr. Colares, 750, no horário das 12h00min às 18h00min, fone/fax (042) 3901-4012, ou pelo site www.pontagrossa.pr.gov.br opção licitação AMTT.

EDIMIR JOSÉ DE PAULA

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA S/A

CNPJ: 03.406.339/0001-80

Av. Visconde de Taunay, nº 950, Centro – Anexo ao prédio da Prefeitura Municipal Fone/Fax: 42- 3222-1811

Ponta Grossa – PR

www.afepon.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2011**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2011****EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 57/2011**

A AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Data: 01/12/2011 (quinta-feira)

Tipo de Licitação: Menor Preço Global por Lote

Horário: 09:00 horas na sede social da AFEPON, Av. Visconde de Taunay, nº 950, Centro – Anexo ao prédio da Prefeitura Municipal.

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos**, ferramentais e equipamentos de segurança de acordo com as especificações constantes no anexo I – termo de referência do edital de licitação.

TOTAL MÁXIMO LOTE 01 R\$ 8.651,10

TOTAL MÁXIMO LOTE 02 R\$ 11.523,49

TOTAL MÁXIMO LOTE 03 R\$ 4.580,13

VALOR TOTAL MÁXIMO (SOMATÓRIA LOTE 01, LOTE 02 E LOTE 03): R\$ 24.754,72 (vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro e setenta e dois reais).

Maiores informações, bem como a íntegra do edital e anexos, poderão ser obtidos junto a Comissão de Permanente de Licitação, na sede da AFEPON, no horário das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis, pelo telefone (42) 3222-1811 ou ainda pelo Site: www.afepon.com.br.

Ponta Grossa, 18 de novembro de 2011.

Calixto Abrão Miguel Ajuz
Diretor Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2011**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2011****EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 58/2011**

A AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Data: 01/12/2011 (quinta-feira)

Tipo de Licitação: Menor Preço Global por Item

Horário: 14:00 horas na sede social da AFEPON, Av. Visconde de Taunay, nº 950, Centro – Anexo ao prédio da Prefeitura Municipal.

Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta, para promover o registro de preços a ser consignado em Ata, para aquisição de água mineral natural, acondicionada em galão de 20 litros s/ casco e gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em botijões de 13 kg, conforme especificações e quantitativos discriminados no Termo de Referência – Anexo I do edital de licitação.

Valor total máximo - somatória dos itens: R\$ 2.286,30 (dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos).

Maiores informações, bem como a íntegra do edital e anexos, poderão ser obtidos junto a Comissão de Permanente de Licitação, na sede da AFEPON, no horário das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis, pelo telefone (42) 3222-1811 ou ainda pelo Site: www.afepon.com.br.

Ponta Grossa, 18 de novembro de 2011.

Calixto Abrão Miguel Ajuz
Diretor Presidente